■vi

Муниципальное образование
Акбулакский район

Оренбургской области
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

Зо /р. ЛоЛ^  №
п. Акбулак

О проведении пробного сочинения
(изложения) для обучающихся
11 классов общеобразовательных
организаций Акбулакского района
в 2024/2025 учебном году

скоиВо исполнение приказов министерства образования Оренбу
области от 28.08.2024 № 01-21/1475 «О проведении региональна
тренировочных мероприятий в 2024/2025 учебном году», от 30.10.2024 N° 0
21/1745 «О проведении пробного сочинения (изложения) для обучают
11(12) классов общеобразовательных организаций Оренбургской области г
2024/2025 учебном году» и в целях подготовки к итоговому сочинению
(изложению) обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций
Акбулакского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести пробное итоговое сочинение (изложение) (далее - пробное

сочинение) для обучающихся 11 классов текущего учебного года в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
среднего общего образования.

Срок: 7 ноября 2024
2. Определить следующий регламент проведения пробного сочинения:
начало - в 10.00 часов; j
продолжительность - 235 минут (3 часа 55 минут). А
Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение*

ответов, в продолжительность пробного сочинения не включается.
3. Директору МКУ ИМЦ Мусабаевой М.В.:
3.1. Обеспечить получение комплекта тем сочинений и его отправку в

общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы
среднего общего образования.

Срок: 7 ноября 2024 год£

год

щ !i:;j
МП <;
4 ;

ill I  lllii

lilm

i  i :

I Mi

■5
*1

II

- тексты изложения -  в 9:00;
- темы сочинения -  в 9:45

3.2. Выполнить анализ типичных ошибок и организовать работу по
устранению пробелов в знаниях обучающихся

Срок: до 2 декабря 2024 года
4. Заместителю начальника отдела образования Тесля Р.А.:
4.1.Осуществить контроль за подготовкой образовательных организаций,

реализующих образовательные программы среднего общего образования, к
проведению пробного сочинения (изложения) и проверке работ.

4.2. Направить информацию о результатах пробного сочинения согласно
приложению к настоящему приказу по электронной почте: orenege@mail.orb.ru.

Срок: не позднее 19 ноября 2024 года
5. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ Лицей

Шамшиевой И.С., МБОУ «Акбулакская СОШ №1» Пташкиной Н.Г., МБО^
«Акбулакская СОШ №2» Проненко М.В., МБОУ «Акбулакская СОШ №3>>
Трофименко Т.В., МБОУ «Карасаевская СОШ» Долговой Л.В., МБОу
«Сагарчинская СОШ» Жусуповой А.А., МБОУ «Советская СОШ» Деревянко
С.С., МБОУ «Фёдоровская СОШ» Сосковец В.Ю.:

5.1. Обеспечить техническую готовность образовательных организаций к
проведению пробного сочинения. ...

Срок: до 6 ноября 2024 года
5.2. Организовать проведение инструктажа по ознакомлению участников

письменной работы с правилами заполнения бланков итогового сочицени^
(изложения) в 2024/2025 учебном году (письмо Рособрнадзора от 14 орт^бря
2024 года № 04-323). , 'j ■ | |

Срок: до 6 ноября 2024 год̂ а
5.3. О сущ ествить проверку выполненных работ школьными экспертным^

комиссиями в соответствии с методическими рекомендациями по организации ц
проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году (приказ
министерства образования Оренбургской области от 07.11.2023 № 01 -21/jI 750
«Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения
(изложения) на территории Оренбургской области в 2023/2024 учебном году»),
допустив отступление в части проверки (эксперты могут работать с оригиналами
бланков). . , .11

Срок: 7 ноября 2024;,года
не позднее 14 ноября 2024 года

5.4. Предоставить формы отчетов (приложение № 1) и аналитические
справки о результатах пробного итогового сочинения на электронный адрес
bisenovag88@yandex.ru « i s ; I l l

Срок: 12 ноября 2024 год̂ а
5.5. Довести до сведения участников результаты пробного сочинения.

Срок: не позднее 19 ноября 2024.годз
5.6. Провести анализ типичных ошибок и организовать

f  i ■

lilir

l i i f e

no

4 : 'ir; f l i p
('

ami,

.1! ‘ t

mailto:orenege@mail.orb.ru
mailto:bisenovag88@yandex.ru

. *Ц|
F !

устранению пробелов в знаниях обучающихся.
Срок: до 2 декабря 2024 года

6. Руководителям МБОУ «Акбулакская СОШ №1» Пташкиной Н.Г.,
МБОУ «Акбулакская СОШ № 2» Проненко М.В., МБОУ «Акбулакская СОШ №
3» Трофименко Т.В. сформировать составы школьных экспертных комиссий для
проверки и оценивания пробного сочинения (изложения).

Срок: до 6 ноября 2024 года
7. Руководителям МБОУ Лицей Шамшиевой И.С., МБОУ «Карасаевскак

СОШ» Долговой Л.В., МБОУ «Сагарчинская СОШ» Жусуповой А.А., МБОУ
«Советская СОШ» Деревянко С.С., МБОУ «Фёдоровская СОШ» Сосковец В.Ю.
включить в состав школьной экспертной комиссии для проверки и оценивания
пробного сочинения (изложения) независимых экспертов (учителей русского
языка и литературы), предусмотрев передачу по защищённой почте
сканированных копий бланков для проверки экспертами, в соответствии с
закреплением образовательных организаций (приложение № 2). . . [

Срок: до 6 ноября 2024 года
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

: v ! c i i j f  й г

I
М? if.Я f I

i i i

. M HI-

Начальник отдела образования
Ь. : Щ

М.В. Пташрща !
М>;::о;:г ;; %  'life
! .л,  > i ;U  i f i i j l f ?  f l j j :
■\:.к - t  if'i

! . и г:  ' l i k  a l l : '
I t

=n;. '. Щ
■ Off.; v |

I
I

■ '■ Ш-I
\  ,1:1. i ,.

■:  ' i - ; ! t >

■ | i : i

I

i?

I I

c|:
•Ф

I;

1 '

l i f t

llli'

Ih!
i i ’ l i

i  t l [a! Ht -

f i l l
i i |  iii

• niil I j H: 4
I 1

i| .  i|:
' :

M li i  M |

i!:- i i !
lit
i t

|  j | t  | t j
i i - i; | |  ■ IЩ !П‘ H1 ji

: n |
:l t ifl : 1 Щ i i l1 i ' i i

Приложение № 1
к приказу отдела образования

№ f от Jo

Информация о результатах написания пробного сочинения 7 ноября 2024 года

(название образовательной организации)

Всего
выпускников

Количество
участников пробного сочинения

Количество участников,
получивших «незачет» по

итогам пробного сочинения

Количество участников,
получивших «незачет» по
критерию «Грамотность»

Информация о результатах написания пробного изложения 7 ноября 2024 года

(название образовательной организации)

Всего
выпускников

Количество
участников пробного изложения

Количество участников,
получивших «незачет» по

итогам пробного изложения

Количество участников,
получивших «незачет» по
критерию «Грамотность»

Приложение № 2
к приказу отдела образования

№ от 30 /<о, clt t

Закрепление образовательных организаций
для включения независимых экспертов в состав школьной экспертной
комиссии для проверки и оценивания пробного итогового сочинения;

Включить независимых экспертов
(учителей русского языка и литературы)

следующих 0 0  в состав школьной:
экспертной комиссии для проверки и

оценивания пробного итогового f | |
сочинения

МБОУ Лицей МБОУ «Акбулакская СОШ № 2», 2 чел.
МБОУ «Карасаевская СОШ» МБОУ «Акбулакская СОШ № 3», 2 чел.
МБОУ «Сагарчинская СОШ» МБОУ Лицей, 1 чел.
МБОУ «Советская СОШ» МБОУ «Сагарчинская СОШ», 2 чел.
МБОУ «Фёдоровская СОШ» МБОУ «Акбулакская СОШ № 1»,